Уголовное дело № 1-182/2024

УИН: 09RS0001-01-2023-005984-23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23.05.2024 года г. Черкесск

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующего - судьи Кубова А.А.,

с участием государственного обвинителя Аслануковой А.М.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Салпагаровой Ф.М.,

при секретаре судебного заседания Харатоковой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

11 марта 2014 года приговором Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 4 года;

03 апреля 2015 года приговором Усть-Джегутинского районного суда Карачаево-Черкесской Республики по ч. 1 ст. 215.2 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года;

24 декабря 2015 года приговором Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2, ч. 5 ст. 69, ч. 4. ст. 70 УК РФ, к 4 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 28 февраля 2019 года освобожден по отбытию наказания;

13.04.2022 года приговором Андроповского районного суда Ставропольского края по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок в 3 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в неустановленные время и месте, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство: – метадон (фенадон, долофин) и вещества содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), распределив преступные роли, согласно которых, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должно осуществлять в организованных им же тайниках «закладки» на территории 

<

адрес> края, помещенные в упаковки исключающие просыпание наркотических средств, о месте нахождения которых обязывалось сообщить ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с помощью мобильного приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленного в мобильном телефоне марки «Redmi 10С» с IMEI-1: №, IMEI-2: №, принадлежащего ФИО1, а последний, получив бесконтактным способом наркотическое средство, для его передачи лицам, являющимися потребителями наркотических средств, обязывался осуществлять «закладку» в тайнике и отправить адрес тайника «закладки» текстовым сообщением неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с помощью мобильного приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленного в мобильном телефоне марки «Redmi 10С» с IMEI-1: №, IMEI-2: №, принадлежащего ФИО1, тем самым, подтвердив успешную «закладку», неотступное следование преступному плану и обязав неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в соответствии с условиями предварительного сговора, оплатить выполненное им преступное действие, путем перечисления безналичных денежных средств, в сумме не менее 600 рублей за каждый организованный им тайник «закладку».

Указанная схема позволяла ФИО1 и неустановленному лицу не рискуя быть задержанными при совершении преступлений, и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из города Черкесска Карачаево-Черкесской Республики, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства.

ФИО1 осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства неопределенному кругу лиц на территории г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики, действуя согласованно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, группой лиц, по предварительному сговору, приобрел в неустановленное время и дату, но не позднее 20 октября 2023 г. в г.Невинномысске Ставропольского края, точное место не установлено, путём изъятия из тайника, организованного неустановленными лицами, в нарушение ч. 1 ст. 2 ст. ст. 14, 20, 21, 24, 25 Федерального закона РФ № 3 – ФЗ от 8 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел с целью незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой не менее 92,85 грамм, и вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 172,3 грамм.

ФИО1 продолжая свои преступные действия, в неустановленное время и дату, но не позднее 20 октября 2023 г. на неустановленном автомобиле, незаконно храня при себе, перевез вышеуказанные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства к месту своего проживания, по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, где, часть указанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой не менее 8,09 грамм, упакованные в 29 свертков взял с собой, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 164,21 грамм и наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 92,85 грамм, оставил на хранение в вышеуказанном доме, с целью дальнейшего незаконного сбыта в рамках единого преступного умысла.

Доводя свой преступный план до конца, ФИО1 взяв с собой указанные 29 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) незаконно храня их при себе, 26 октября 2023 г. в неустановленное время, но не позднее 15 часов 40 минут, действуя в пределах предварительного сговора с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на неустановленном транспортном средстве, незаконно перевез вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), к дому № 64 по проспекту Ленина, города Черкесска, Карачаево-Черкесской Республики, где осуществил тайник «закладку» на дереве на высоте 70 сантиметров, расположенном на расстоянии 2 метров от юго-западного угла в западном направлении вышеуказанного здания, с одной упаковкой вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,24 грамма.

После чего ФИО1 осуществил фотографирование места организации тайника «закладки», с целью последующей отправки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с помощью приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленного в его мобильном телефоне марки «Redmi 10С» с IMEI-1: №, IMEI-2: №, для последующего сбыта бесконтактным способом наркотического средства потребителям.

Вышеуказанное вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в период времени с 18 часов 12 минут по 18 часов 45 минут 26 октября 2023 г. было обнаружено и изъято сотрудниками органов внутренних дел в ходе осмотра места происшествия, на дереве на высоте 70 сантиметров, расположенном на расстоянии 2 метров от юго-западного угла в западном направлении от домовладения № 64 по пр. Ленина, г. Черкесска, Карачаево-Черкесской Республики.

ФИО1 действуя в пределах предварительного сговора с неустановленным лицом, преследуя единый преступный умысел, направленный на извлечения материальной выгоды, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 40 минут, осуществил тайник «закладку» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство -метадон (фенадон, долофин) массой 0,29 грамм, на дереве на высоте 1 метра, расположенном на расстоянии 5 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла дома № 64 по пр. Ленина г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики для последующего сбыта бесконтактным способом наркотического средства потребителям.

После чего ФИО1 осуществил фотографирование места организации тайника «закладки», с целью последующей отправки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с помощью приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленного в его мобильном телефоне марки «Redmi 10С» с IMEI-1: №, IMEI-2: №, для последующего сбыта бесконтактным способом наркотического средства потребителям.

Вышеуказанное вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в период времени с 18 часов 12 минут по 18 часов 45 минут 26 октября 2023 г. было обнаружено и изъято сотрудниками органов внутренних дел в ходе осмотра места происшествия, на дереве на высоте 1 метра, расположенном на расстоянии 5 метров в северо-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

...> Карачаево-Черкесской Республики.

Кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,24 г. изъятое 26 октября 2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 на стволе дерева на высоте 70 сантиметров, расположенном на расстоянии 2 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла здания, расположенном по адресу: 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

Кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,29 г. изъятое 26 октября 2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 на стволе дерева на высоте 1 метра, расположенном на расстоянии 5 метров в северо-западном направлении от северо-восточного угла здания, расположенном по адресу: 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

ФИО1 действуя в пределах предварительного сговора с неустановленным лицом, преследуя единый преступный умысел, 26 октября 2023 г. в неустановленное время, но не позднее 15 часов 40 минут, осуществил тайник «закладку» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,30 грамм, на дереве на высоте 1,15 метра расположенном на расстоянии 35 метров в восточном направлении от входной двери подъезда № 1 

<

...> г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики для последующего сбыта бесконтактным способом наркотического средства потребителям.

После чего ФИО1 осуществил фотографирование места организации тайника «закладки», с целью последующей отправки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с помощью приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленного в его мобильном телефоне марки «Redmi 10С» с IMEI-1: №, IMEI-2: №, для последующего сбыта бесконтактным способом наркотического средства потребителям.

Вышеуказанное вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 55 минут 26 октября 2023 г. было обнаружено и изъято сотрудниками органов внутренних дел в ходе осмотра места происшествия, на дереве на высоте 1,15 метра расположенном на расстоянии 35 метров в восточном направлении от входной двери подъезда № 1 

<

...> г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики.

ФИО1 действуя в пределах предварительного сговора с неустановленным лицом, преследуя единый преступный умысел, 26 октября 2023 г. в неустановленное время, но не позднее 15 часов 40 минут, осуществил тайник «закладку» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство -метадон (фенадон, долофин) массой 0,24 грамм, на дереве на высоте 1,5 метров, расположенном на расстоянии 3,5 метров в северо-западном направлении от северо-восточного угла д. № 75 «В» пр. Ленина, г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики, для последующего сбыта бесконтактным способом наркотического средства потребителям.

После чего ФИО1 осуществил фотографирование места организации тайника «закладки», с целью последующей отправки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с помощью приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленного в его мобильном телефоне марки «Redmi 10С» с IMEI-1: №, IMEI-2: №, для последующего сбыта бесконтактным способом наркотического средства потребителям.

Вышеуказанное вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 55 минуты 26 октября 2023 г. было обнаружено и изъято сотрудниками органов внутренних дел в ходе осмотра места происшествия, на дереве на высоте 1,5 метров, расположенном на расстоянии 3,5 метров в северо-западном направлении от северо-восточного угла д. № 75 «В» по пр. Ленина, г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики.

ФИО1 действуя в пределах предварительного сговора с неустановленным лицом, преследуя единый преступный умысел, 26 октября 2023 г. в неустановленное время, но не позднее 15 часов 40 минут, осуществил тайник «закладку» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,26 грамм, на дереве на высоте 30 сантиметров, расположенном на расстоянии 1,5 метра в западном направлении от юго-западного угла 

<

...> г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики, для последующего сбыта бесконтактным способом наркотического средства потребителям.

После чего ФИО1 осуществил фотографирование места организации тайника «закладки», с целью последующей отправки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с помощью приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленного в его мобильном телефоне марки «Redmi 10С» с IMEI-1: №, IMEI-2: №, для последующего сбыта бесконтактным способом наркотического средства потребителям.

Вышеуказанное вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 55 минут 26 октября 2023 г. было обнаружено и изъято сотрудниками органов внутренних дел в ходе осмотра места происшествия, на дереве на высоте 30 сантиметров, расположенном на расстоянии 1,5 метра в западном направлении от юго-западного угла 

<

...> г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики.

ФИО1 действуя в пределах предварительного сговора с неустановленным лицом, преследуя единый преступный умысел, 26 октября 2023 г. в неустановленное время, но не позднее 15 часов 40 минут, осуществил тайник «закладку» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,25 грамм, на дереве на высоте 1,5 метра, расположенном на расстоянии 65 метров в восточном направлении от входной двери подъезда № 3 

<

...> г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики, для последующего сбыта бесконтактным способом наркотического средства потребителям.

После чего ФИО1 осуществил фотографирование места организации тайника «закладки», с целью последующей отправки неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с помощью приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленного в его мобильном телефоне марки «Redmi 10С» с IMEI-1: №, IMEI-2: №, для последующего сбыта бесконтактным способом наркотического средства потребителям.

Вышеуказанное вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 55 минут 26 октября 2023 г. было обнаружено и изъято сотрудниками органов внутренних дел в ходе осмотра места происшествия, на дереве на высоте 1,5 метра, расположенном на расстоянии 65 метров в восточном направлении от входной двери подъезда № 3 

<

...> г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики.

Кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,30 грамм, изъятое 26 октября 2023 г. в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 на высоте 1,15 метра на стволе дерева, расположенном на расстоянии 35 метров в восточном направлении от входной двери подъезда № 1 домовладения, расположенном по адресу: 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

Кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,24 грамм, изъятое 26 октября 2023 г. в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 на высоте 1,5 метра на стволе дерева, расположенном на расстоянии 3,5 метров в северо-западном направлении от северо-восточного угла домовладения, расположенном по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

Кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,26 грамм, изъятое 26 октября 2023 г. в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 на высоте 30 сантиметров на стволе дерева, расположенном на расстоянии 1,5 метров в западном направлении от юго-западного угла здания, расположенном по адресу: 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

Ккристаллическое вещество белого цвета, массой 0,25 грамм, изъятое 26 октября 2023 г. в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 на высоте 1,5 метров на стволе дерева, расположенном на расстоянии 65 метров в восточном направлении от входной двери подъезда № 3 домовладения, расположенном по адресу: 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

ФИО1 продолжая действовать в пределах одного единого преступного умысла с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 26 октября 2023 г., незаконно хранил при себе 23 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) с целью последующего сбыта путем осуществления «тайников» закладок. Однако, преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, связанным с задержанием сотрудниками УНК МВД по Карачаево-Черкесской Республике и изъятием у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра проведенного в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 45 минут 26 октября 2023 г. по адресу: 

<

...> около д.120, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин).

Кристаллические вещества белого цвета общей массой 5,72 грамм из 21 (двадцати одного) полимерного пакета, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

Общая первоначальная масса кристаллических веществ белого цвета, изъятых 26 октября 2023 г. в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1, проведенного по адресу: 

<

...>, с учетом расходования веществ на предварительное исследование, согласно справке об исследовании № 87-3 от 27 октября 2023 г. составляла 5,96 грамм.

Мелкокристаллические вещества белого цвета, общей массой 0,51 грамм, изъятые 26.10.2023 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1 проведенного по адресу: 

<

...>, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Общая первоначальная масса веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), изъятых 26 октября 2023 г. в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного по адресу: 

<

...>, с учетом массы данных веществ, израсходованных на предварительное исследование, согласно справке об исследовании № 86-3 от 26 октября 2023 г. составляла 0,55 грамм.

В ходе проведения сотрудниками полиции обыска в жилище ФИО1 проведенного на основании постановления о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств по месту проживания последнего по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Усть-Джегутинский район, г. Усть-Джегута ул. Квартал Восточный, д. 5, сотрудниками полиции в период времени с 00 часов 25 минут по 01 час 15 минут 27 октября 2023 г. было обнаружено и изъято: 8 полимерных свертков шарообразной формы с полимерными свертками желто-зеленого и красного цветов. 

Порошкообразные вещества, изъятые 27 октября 2023 г. в ходе производства неотложного обыска в жилище гражданина ФИО1 по адресу: Карачаево-Черкесская Республике, Усть-Джегутинский район, г. Усть-Джегута, ул. Квартал Восточный, д. №5, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилмфорфин (героин), общей массой 92,85 грамм.

Мелкокристаллические вещества белого цвета, изъятые 27 октября 2023 года в ходе производства неотложного обыска в жилище гражданина ФИО1 по адресу: Карачаево-Черкесская Республике, Усть-Джегутинский район, г. Усть-Джегута, ул. Квартал Восточный, д. №5, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 164,21 грамм.

Общая масса веществ изъятых в ходе осмотра места происшествия и в ходе личного досмотра ФИО1 и проведенного обыска по месту проживания последнего, действующего в пределах единого преступного умысла с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, содержащих в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) составила 92,85 грамм, и метадон (фенадон, долофин) составила 172,3 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих или психотропные вещества, либо их частей, содержащих или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером для данного вида наркотических средств.

Тем самым, ФИО1 и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в нарушении ч. 1 ст. 2, ст. ст. 14, 20, 21, 24 и 25 Федерального закона РФ № 3 – ФЗ от 8 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», были выполнены все действия, направленные на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и метадон (фенадон, долофин) совершенные в особо крупном размере, однако, преступление не было доведено до конца, по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, однако, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Виновность ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 — ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО1 данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого из которых следует, что в конце сентября месяца, в ходе переписки с Назиром, тот предложил ему работу, а именно осуществлять тайники-закладки с наркотическим средством на территории Карачаево-Черкесской Республике. Они обсудили условия работы, которое заключалось в том, что он будет поднимать тайники «закладки» с большими весами, (уже готовыми маленькими тайниками-закладками с наркотическими средствами внутри), и будет раскладывать их на территории г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики, с целью последующего сбыта их потребителям, фотографировать данные тайники-закладки на свой мобильный телефон через приложение под название «NoteCam», отправлять фотографии ему. Тот в свою очередь будет платить ему за каждую осуществленную им тайник-закладку по 600 рублей, путем перечисления на его банковскую карту открытой в АО «Тинькофф» за №.

Согласившись на предложение Назира, примерно с конца сентября 2023 года, он стал заниматься незаконным сбытом наркотических средств, «Метадон» и «Героин», путем осуществления тайников-закладок на территории г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики. 

20 октября 2023 г. он на автомобиле такси из г. Невинномысска Ставропольского края привез тайник-закладку, адрес которого он получил ранее от Назиру. По приезду домой он раскрыл данный большой сверток, там было 10 больших свертков в прозрачном пакете, с разными надписями на них. Каждый день он закладывал примерно по 20, 40 тайников-закладок, с наркотическими средствами, сразу фотографировал и отправлял их Назиру, хочет.

26 октября 2023 г., примерно в 9 часов 00 минут он приехал из дома в г. Черкесск, взяв с собой свертки из партии, которую привез из г. Невинномысск Ставропольского края 20 октября 2023 г. В г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики, в районе городской поликлиники, осуществил около 20 тайник-закладок с наркотическими средствами в стволах деревьев, и 20 из них успел отправить Назиру через мобильное приложение «Ватсап». Когда он раскладывал тайники-закладки на ул. Фабричная, около дома № 120, к нему подошел сотрудник полиции и пояснил, что в отношении него будет проводиться личный досмотр. Спустя некоторое время приехали еще сотрудники полиции и в отношении него был проведен личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты 2 мобильных телефона марки «Redmi 10c» и «Redmi 9c», тканевый мешочек с 23 свертками красного и желто-зеленого цветов, 1 красный сверток и 1 желто-зеленый сверток, с наркотическими средствами, предназначенные для последующего сбыта, фрагмент древесины, фрагмент пластилина, кошелек, в котором находились 3 банковских карты 1 карта скидок аптеки «Апрель», денежные средства. На одну из банковских карт, а именно Тинькофф, Назир перечислял денежные средства за сбыт наркотических средств. Изъятые денежные средства он выручил при сбыте наркотических средств. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. 

Далее он указал на места осуществления закладок, а следователь осмотром места происшествия изъял их и упаковал. Сотрудникам полиции, он указал на 6 тайников-закладок с наркотическими средствами.

По месту его проживания по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, оставалось еще 8 полимерных свертков с маленькими закладками внутри, которые он так же собирался сбыть на территории г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики, путем осуществления тайников-закладок, потребителям. Вину свою в покушении на сбыт наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается. /том 1 л.д. 112-117/

Оценивая показания подсудимого ФИО1 данные в ходе предварительного следствия, судом они признаются правдивыми и достоверными. Допрос проведен в соответствии с УПК РФ и его показания берутся судом в основу обвинительного приговора.

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 — ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими письменными доказательствами:

Заключением эксперта № 919-3 от 07.11.2023, согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества, изъятые 27 октября 2023 года в ходе производства неотложного обыска в жилище гражданина ФИО1 по адресу: Карачаево-Черкесская Республике, 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 92,85 грамм.

Представленные на экспертизу мелкокристаллические вещества белого цвета, изъятые 27 октября 2023 года в ходе производства неотложного обыска в жилище гражданина ФИО1 по адресу: Карачаево-Черкесская Республике, 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 164,21 грамм. /том. 1 л.д. 98-103 /

Заключением эксперта № 924-3 от 31.10.2023, согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,30г. изъятое 26 октября 2023 г. в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 на стволе дерева на высоте 1,15 метра, расположенного на расстоянии 35 метров в восточном направлении от входной двери подъезда № 1 домовладения. расположенного по адресу: 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,24г, изъятое 26 октября 2023 г. в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 на стволе дерева на высоте 1.5 метра, расположенного на расстоянии 3,5 метров в северо-западном направлении от северо-восточного угла домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,26г. изъятое 26 октября 2023 г. в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 на стволе дерева на высоте 30 сантиметров, расположенного на расстоянии 1.5 метров в западном направлении от юго-западного угла здания, расположенного по адресу: 

<

...>. содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,25г. изъятое 26 октября 2023 г. в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 на стволе дерева на высоте 1.5 метров, расположенного на расстоянии 65 метров в восточном направлении от входной двери подъезда №3 домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>. 145, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Общая масса веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), изъятых 26 октября 2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия, с участием гр. ФИО1. составила 1,05г. /том № 1 л.д 59-63/

Заключением эксперта № 924-3 от 31.10.2023, согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,24г. изъятое 26 октября 2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 на стволе дерева на высоте 70 сантиметров, расположенного на расстоянии 2 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла здания, расположенного по адресу: 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

Представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,29. изъятое 26 октября 2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 на стволе дерева на высоте 1 метра, расположенного на расстоянии 5 метров в северо-западном направлении от северо-восточного угла здания, расположенного по адресу: 

<

...> содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). /том 1 л.д. 69-72/

Заключением эксперта № 933-3 от 01.11.2023, согласно которому представленные на экспертизу мелкокристаллические вещества белого цвета, общей массой 0,51г, изъятые 26.10.2023 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1 проведенного по адресу: КЧР, 

<

...>, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Общая первоначальная масса веществ, изъятых 26.10.2023 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), с учетом массы данных веществ, израсходованных на предварительное исследование, согласно справке об исследовании №86-3 от 26.10.2023 года, составляла 0,55г. /том 1 л.д. 138-141/

Заключением эксперта № 961-3 от 16.11.2023, согласно которому согласно которому представленные на экспертизу кристаллические вещества белого цвета общей массой 5,72г из 21 (двадцати одного) полимерного пакета, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

Общая первоначальная масса кристаллических веществ белого цвета, изъятых 26.10.2023 года в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1, проведенного по адресу: КЧР, 

<

...>, с учетом расходования веществ на предварительное исследование, согласно справке об исследовании №87-3 от 27.10.2023 года, составляла 5,96г. /том 1 л.д. 147-150/

Заключением врача судебно психиатрического эксперта № 1412 от 14.11.2023 согласно которому ФИО1 своему психическому состоянию в настоящее время в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 не страдает синдромом зависимости от ПАВ, алкоголя, не нуждается в лечении и в медико-социальной реабилитации. /том 2 л.д. 6-7/;

Протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2023 с фототаблицей к нему проведенного с участием ФИО1, согласно которого в ходе осмотра на участке местности по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты 2 полимерных свертка, обмотанных изоляционной лентой красного цвета со следами пластилина. В ходе данного следственного действия установлены именно места осуществления ФИО1 тайников «закладок» с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) с целью последующего сбыта. /том 1 л.д. 33-38/

Протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2023 с фототаблицей к нему проведенного с участием ФИО1, согласно которого в ходе осмотра на участках местности по адресам: 

<

...> «в», 87, 145 обнаружены и изъяты 4 полимерных свертка, обмотанных изоляционной лентой красного цвета со следами пластилина. В ходе данного следственного действия установлены места осуществления ФИО1 тайников «закладок» с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) с целью последующего сбыта. /том 1 л.д. 39-45/

Протоколом осмотра предметов от 13.11.2023 с фототаблицейа к нему, согласно которого осмотрены изъятые 26.10.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

...>: мобильный телефон марки «Redmi 10С» с IMEI-1: №, IMEI-2: №; мобильный телефон марки «Redmi 9С NFC» с IMEI-1: №, IMEI-2: № – в которых имеются фотографии тайников «закладок» с наркотическими средствами. / том 1 л.д. 185-241/

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>: фрагмент пластилина серого цвета; банковская карта банка «Тинькофф» №, банковская карта банка «Qiwi кошелек» № открытая на имя ALBERT EDIEV, портмоне выполненная из фрагмента кожи коричневого цвета; 2 фрагмента полимерного пакета оранжевого цвета, и 2 фрагмента изоляционной ленты красного цвета и желто-зеленого цвета; 3 фрагмента ватных палочек; фрагмент древесины; сумка, выполненная из кожи черного цвета; фрагменты полимерной пленки оранжевого цвета, и фрагменты изоляционной ленты красного цвета и желто-зеленого цвета; мешочек из ткани бирюзового цвета; денежные средства в размере 1175 рублей.

Изъятые 27.10.2023 в ходе производства неотложного обыска в жилище ФИО1 проведенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>: вещества, содержащие в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 92,55 грамм; вещества, содержащие в своем составе: наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 163,75 грамм; фрагменты полимерной пленки и фрагменты бумажного скотча; фрагмент полимерного пакета белого цвета; фрагменты изоляционной ленты желто-зеленого цвета и фрагменты изоляционной ленты красного цвета; 2 (две) прозрачные полимерные пакеты с замком фиксатором в верхней части, внутри которых имеется фрагменты полимерной пленки оранжевого цвета; сумка (косметичка) темно синего цвета. / том 1 л.д. 152-177/;

Протоколом осмотра предметов от 15.11.2023 с фототаблица к нему, согласно которого осмотрены изъятые 26.10.2023 в ходе осмотров мест происшествий, проведенных с участием ФИО1 по адресам: 

<

...> «в», 87, 145: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин) общей массой 1,93 грамм; фрагмент пластилина, фрагменты изоляционной ленты красного цвета, 2 фрагмента полимерной пленки оранжевого цвета.

Изъятые 26.10.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного по адресу: 

<

...>: полимерный пакет с замком фиксатором, в верхней части внутри которого находится фрагмент пластилина, фрагменты изоляционной ленты красного цвета, 4 фрагмента полимерной пленки оранжевого цвета/ том 2 л.д. 13-21/

Протоколом осмотра предметов от 17.11.2023 с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены изъятые 26.10.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО1 проведенного по адресу: 

<

...>: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин) общей массой 5,62 грамм. / том 2 л.д. 40-43/

Протоколом обыска в жилище ФИО1 от 27.10.2023 с фототаблицей к нему в ходе проведения которого, по адресу: Карачаево-Черкесской Республики, 

<

адрес>, были изъяты: тканевая сумка темно-синего цвета с 8 полимерными свертками шарообразной формы с полимерными свертками желто-зеленого и красного цветов внутри. / том 1 л.д. 79-87/

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 26.10.2023 с фототаблицей к нему в ходе, которого на участке местности возле домовладения № Фабричная 

<

адрес>-Черкесской Республики, у ФИО2 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Redmi 10С» с IMEI-1: №, IMEI-2: №, мобильный телефон марки «Redmi 9С NFC» с IMEI-1: №, IMEI-2: №, фрагмент пластилина темно синего цвета, кожаный кошелек темно коричневого цвета внутри которого находились банковская карта банка «Тинькофф» №, банковская карта банка «Qiwi кошелек» № открытая на имя ALBERT EDIEV, банковская карта банка «Сбербанк» № открытая на имя ELIZAVETA EDIEVA, и карта скидок аптеки «Апрель», портмоне выполненная из фрагмента кожи коричневого цвета, денежные средства в размере 1175 рублей номиналом 500 рублей № Бб 0976650, 200 рублей № АА371244800, 400 рублей номиналом по 100 рублей «№ ьЕ 5540533, № ьЛ 9664539, № ьС 0110038, № мБ 9570278,» 50 рублей № ге 4469448, 20 рублей монетами номиналом 10 рублей и 5 рублей, тканевый мешочек зеленого цвета внутри которого находились 20 полимерных свертков красного цвета и 3 полимерных свертка желто-зеленого цвета, фрагмент древесины. /том 1 л.д. 10-17/

У суда не имеется оснований ставить под сомнение указанные выше заключения экспертов с точки зрения достоверности, относимости и допустимости. Так же, не имеется оснований ставить под сомнение письменные доказательства, исследованные в ходе рассмотрения уголовного дела, а в своей совокупности достаточности доказательств, подтверждающих вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30- ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Оценивая все доказательства, исследованные в судебном заседании, как в отдельности, так и в их совокупности, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления и постановлении обвинительного приговора. Представленные стороной обвинения и исследованные судом доказательства, которые признаны допустимыми доказательствами в подтверждение наличия составов преступлений и виновности подсудимого, получены в установленном законом процессуальном порядке, предусмотренным способом, ими объективно установлены фактические обстоятельства, имеющие правовое значение для разрешения дела и определения правовой сущности, установленных по делу и подлежащих доказыванию обстоятельств.

Огласив показания подсудимого данные в ходе предварительного следствия, изучив материалы дела, оценив в совокупности установленные обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимым совершено преступление, в его действиях содержится состав преступления, виновность его в совершении преступления, доказана полностью.

Суд, признавая подсудимого ФИО1 виновным, квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного на условия жизни его семьи. Характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказались недостаточными, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление, на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется в целом с положительной стороны, по месту содержания под стражей характеризуется с удовлетворительной стороны, разведен, имеет на иждивении 3 малолетних детей 2010, 2012, 2017 годов рождения, судим 11 марта 2014 года приговором Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 4 года; 03 апреля 2015 года приговором Усть-Джегутинского районного суда Карачаево-Черкесской Республики по ч. 1 ст. 215.2 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года. 24 декабря 2015 года приговором Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2, ч. 5 ст. 69, ч. 4. ст. 70 УК РФ, к 4 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 28 февраля 2019 года освобожден по отбытию наказания; 13.04.2022 года приговором Андроповского районного суда Ставропольского края по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок в 3 года.

В связи с тем, что ФИО1 на досудебной стадии уголовного судопроизводства давал признательные показания и в ходе осмотр мест происшествий, указал на обстоятельства совершенного преступления, (том № 1 л.д. 30-38, 39-45, 112-117) суд считает возможным признать обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, предусмотренные п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом признаются наличие троих малолетних детей 2010, 2012, 2017 годов рождения, и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, его чистосердечное признание своей вины и раскаяние в содеянном преступлении, не состоит на учета у врача нарколога, наличие третьей группы инвалидности у его матери ФИО8., её пожилой возраст ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние её здоровья согласно представленным медицинским документам в судебном заседании. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ судом признается опасный рецидив преступления.

На основании изложенного, с учетом личности подсудимого ФИО1, характера и тяжести совершенного преступления, которое отнесено законом к категориям особо тяжких преступлений, степени общественной опасности совершенного преступления, санкции статьи, которой квалифицированы его действия, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что подсудимый представляет общественную опасность и не может быть исправлен без его изоляции от общества. Поэтому суд считает необходимым назначить ему наказание только в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ за неоконченное преступление и ч. 2 ст. 68 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказаний, так как его исправление по мнению суда возможно назначением основного вида наказания. 

Суд в целях восстановления социальной справедливости и исправлению осужденного, суд считает нецелесообразным назначение наказания с учетом требований ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Несмотря на то, что по делу установлены обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает нецелесообразным назначение наказания ФИО1 с учетом требований ст. 64 УК РФ, так как применение указанной нормы Закона не будет отвечать целям назначаемого судом наказания и исправлению осужденного.

С учетом установленных отягчающих наказание обстоятельств, суд считает невозможным применение в отношении подсудимого ФИО1 требование ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения, суд считает необходимым определить подсудимому ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ.

При назначении наказания с применением требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, за совершение преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд приходит к выводу, о возможности назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, без применения требований ст. 64 УК РФ, поскольку с учётом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, 15 лет является предельным сроком возможного назначения ФИО1 наказания, за совершение вышеуказанного преступления, но нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, то есть равным. Аналогичная позиция изложена в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

В связи с тем, что приговором Андроповского районного суда Ставропольского края от 13.04.2022 года, по которому назначенное наказание в виде лишения свободы условно отбыто на момент совершения преступления по настоящему приговору, суд считает, что оснований применения ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров с дополнительным наказанием не имеется, так как основанное наказание было назначено условно.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО1, суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, в целях исполнения обвинительного приговора.

Согласно ст. 81 УПК РФ, при решении вопроса о вещественных доказательствах, суд считает, что вещество, содержащие в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 92,55 грамм; вещество, содержащие в своем составе: наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 163,75 грамм; фрагмент пластилина серого цвета; банковская карта банка «Тинькофф» №, банковская карта банка «Qiwi кошелек» № открытая на имя ALBERT EDIEV, портмоне выполненная из фрагмента кожи коричневого цвета; 2 фрагмента полимерного пакета оранжевого цвета, и 2 фрагмента изоляционной ленты красного цвета и желто-зеленого цвета; 3 фрагмента ватных палочек; фрагмент древесины; фрагменты полимерной пленки оранжевого цвета, и фрагменты изоляционной ленты красного цвета и желто-зеленого цвета; фрагменты полимерной пленки и фрагменты бумажного скотча; фрагмент полимерного пакета белого цвета; фрагменты изоляционной ленты желто-зеленого цвета и фрагменты изоляционной ленты красного цвета; 2 (два) прозрачных полимерных пакета с замком фиксатором в верхней части, внутри которых имеется фрагменты полимерной пленки оранжевого цвета; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин) общей массой 1,93 грамм; фрагмент пластилина, фрагменты изоляционной ленты красного цвета, 2 фрагмента полимерной пленки оранжевого цвета; полимерный пакет с замком фиксатором, в верхней части внутри которого находится фрагмент пластилина, фрагменты изоляционной ленты красного цвета, 4 фрагмента полимерной пленки оранжевого цвета; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин) общей массой 5,62 грамма; сумка, выполненная из кожи черного цвета; мешочек из ткани бирюзового цвета; сумка (косметичка) темно синего цвета; мобильный телефон марки «Redmi 10С» с IMEI-1: №, IMEI-2: №; мобильный телефон марки «Redmi 9С NFC» с IMEI-1: №, IMEI-2: № – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городу Черкесску, по адресу: 

<

...> подлежат оставлению там же на хранении, до разрешения выделенного уголовного дела.

Денежные средства в размере 1175 рублей хранящиеся в бухгалтерии Отдела МВД России по городу Черкесску, по адресу: 

<

...> подлежат обращению в доход государства, как полученные незаконным путем. 

По смыслу ч. 1 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. В силу ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу составили 22 001 (двадцать две тысячи один) рубль из которых на стадии предварительного следствия составили 7187 (семь тысяч сто восемьдесят семь) рублей, а на стадии судебного следствия 14814 (четырнадцать тысяч восемьсот четырнадцать) рублей.

Учитывая, что каких-либо обстоятельств, связанных с имущественной несостоятельностью подсудимого ФИО1 не установлено, суд не видит оснований для освобождения его полностью или частично от взыскания процессуальных издержек, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ и процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок в 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО1 оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 по настоящему уголовному делу исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания, срок содержания его под стражей с 27.10.2023 года до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за один день лишения свободы.

Не отбытую часть дополнительного наказания назначенного по приговору Андроповского районного суда Ставропольского края от 13.04.2022 года, в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок в 3 года, исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки в сумме 22 001 (двадцать две тысячи один) рубль взыскать с ФИО1.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, содержащие в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 92,55 грамм; вещество, содержащие в своем составе: наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 163,75 грамм; фрагмент пластилина серого цвета; банковская карта банка «Тинькофф» №, банковская карта банка «Qiwi кошелек» № открытая на имя ALBERT EDIEV, портмоне выполненная из фрагмента кожи коричневого цвета; 2 фрагмента полимерного пакета оранжевого цвета, и 2 фрагмента изоляционной ленты красного цвета и желто-зеленого цвета; 3 фрагмента ватных палочек; фрагмент древесины; фрагменты полимерной пленки оранжевого цвета, и фрагменты изоляционной ленты красного цвета и желто-зеленого цвета; фрагменты полимерной пленки и фрагменты бумажного скотча; фрагмент полимерного пакета белого цвета; фрагменты изоляционной ленты желто-зеленого цвета и фрагменты изоляционной ленты красного цвета; 2 (два) прозрачных полимерных пакета с замком фиксатором в верхней части, внутри которых имеется фрагменты полимерной пленки оранжевого цвета; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин) общей массой 1,93 грамм; фрагмент пластилина, фрагменты изоляционной ленты красного цвета, 2 фрагмента полимерной пленки оранжевого цвета; полимерный пакет с замком фиксатором, в верхней части внутри которого находится фрагмент пластилина, фрагменты изоляционной ленты красного цвета, 4 фрагмента полимерной пленки оранжевого цвета; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: метадон (фенадон, долофин) общей массой 5,62 грамма; сумка, выполненная из кожи черного цвета; мешочек из ткани бирюзового цвета; сумка (косметичка) темно синего цвета; мобильный телефон марки «Redmi 10С» с IMEI-1: №, IMEI-2: №; мобильный телефон марки «Redmi 9С NFC» с IMEI-1: №, IMEI-2: № – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городу Черкесску, по адресу: 

<

...> оставить там же на хранении до разрешения выделенного уголовного дела.

Денежные средства в размере 1175 рублей хранящиеся в бухгалтерии Отдела МВД России по городу Черкесску, по адресу: 

<

...> обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КЧР через Черкесский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: